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   問題１ 

問１ 

貸 借 対 照 表 

Ｇ・Ｔ株式会社 ×22年10月31日 （単位：千円） 

 科      目  金   額  科      目  金   額  

 資 産 の 部    負 債 の 部    

 Ⅰ 流 動 資 産  (  ) Ⅰ 流 動 負 債  (  ) 

    現 金 及 び 預 金       支 払 手 形    

    受 取 手 形       買   掛   金    

    売   掛   金       短 期 借 入 金    

            

 商       品       未   払   金    

          未 払 法 人 税 等    

        未 払 消 費 税 等  66,000  

    貸 倒 引 当 金  △      

 Ⅱ 固 定 資 産  (  )     

  １．有 形 固 定 資 産  (  )     

    建       物  838,000      

    備       品    Ⅱ 固 定 負 債  (  ) 

    減 価 償 却 累 計 額  △     長 期 借 入 金    

    土       地       退 職 給 付 引 当 金    

  ２．無 形 固 定 資 産  (  ) 負 債 の 部 合 計    

    の   れ   ん    純 資 産 の 部    

    特   許   権    Ⅰ 株  主  資  本  (  ) 

    借   地   権  93,225   １ 資   本   金  854,000  

  ３．投資その他の資産  (  )  ２ 資 本 剰 余 金  (  ) 

    投 資 有 価 証 券      (1) 資 本 準 備 金  76,000  

       (2) その他資本剰余金    

      ３ 利 益 剰 余 金  (  ) 

       (1) 利 益 準 備 金    

       (2) その他利益剰余金  (  ) 

    繰 延 税 金 資 産        繰 越 利 益 剰 余 金    

    貸 倒 引 当 金  △   ４ 自 己 株 式  △  

     Ⅱ 評価・換算差額等  (  ) 

      １ その他有価証券評価差額金    

     純 資 産 の 部 合 計    

 資 産 の 部 合 計    負債及び純資産の部合計    
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損 益 計 算 書 

 自 ×21年11月１日 

Ｇ・Ｔ株式会社 至 ×22年10月31日 （単位：千円） 

 科          目  金   額  

 Ⅰ 売 上 高      3,226,600  

 Ⅱ 売 上 原 価        

    売 上 総 利 益        

 Ⅲ 販売費及び一般管理費        

    営 業 利 益        

 Ⅳ 営 業 外 収 益        

   受 取 利 息        

   受 取 配 当 金   13,000     

         

   雑 収 入   3,000     

 Ⅴ 営 業 外 費 用        

   支 払 利 息        

         

         

   雑 損 失   11,000     

    経 常 利 益        

 Ⅵ 特 別 利 益        

   固 定 資 産 売 却 益        

 Ⅶ 特 別 損 失        

         

   固 定 資 産 売 却 損        

    税 引 前 当 期 純 利 益        

    法人税、住民税及び事業税        

    法 人 税 等 調 整 額        

    当 期 純 利 益        

 

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 

 自 ×21年11月１日 

Ｇ・Ｔ株式会社 至 ×22年10月31日 （単位：千円） 

 資 本 金 

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 

自 己 

 

株 式 

そ の 他 

有 価 証 券 

評価差額金 

資 本 

 

準 備 金 

そ の 他 

資 本 

剰 余 金 

利 益 

 

準 備 金 

その他利益剰余金 

新 築 

 

積 立 金 

繰 越 

利 益 

剰 余 金 

当 期 首 残 高 854,000 76,000 0 124,000 150,000 494,200 0 100 

当 期 変 動 額         

新 築 積 立 金 の 
取 崩 し 

        

剰 余 金 の 配 当         

当 期 純 利 益         

自己株式の取得         

自己株式の処分         

株主資本以外の項目の 
当期変動額（純額） 

        

当期変動額合計         

当 期 末 残 高         

記載すべき金額がない場合には、０と記入すること。 
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問２ 

 

重要な会計方針に係る事項に関する注記 

１ 有価証券の評価基準及び評価方法 

 (1) 売買目的有価証券は、時価法により評価している。 

 (2) 満期保有目的の債券及び子会社株式は、原価法により評価している。 

 (3) 市場価格のあるその他有価証券は、時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理）により評価して 

  いる。 

２ たな卸資産（商品）の評価基準及び評価方法 

  商品は、 

 

３  有形固定資産の減価償却方法 

  建物及び備品は、 

４ 無形固定資産の償却方法 

 (1) 特許権は、定額法により償却している。 

 (2) のれんは、 

５ 引当金の計上基準 

 (1) 貸倒引当金は債権の貸倒れによる損失に備えるため、債権の区分に応じ、以下のように設定している。 

  ①  一般債権は、 

 

  ②  破産更生債権等は、財務内容評価法により、保証による回収見込額を控除した残額の全額を計上して 

   いる。 

 (2) 退職給付引当金は従業員の退職給付に備えるため、以下のとおりに計上している。 

  ①  退職給付引当金は、期末の退職給付債務及び資産の見込額に基づき計上している。 

  ②  会計基準変更時差異は、発生年度に全額費用処理している。 

  ③  数理計算上の差異は、 

６ その他の重要な会計方針 

  消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。 

 

貸借対照表等に関する注記 

１ 

２ 

 

損益計算書に関する注記 

１ 
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   問題２ 

【設問１】 

  

貸 借 対 照 表 

多摩商事株式会社 ×22年11月30日 （単位：千円） 

 科       目  金   額  科       目  金   額  

 資 産 の 部   負 債 の 部   

 Ⅰ 流 動 資 産  ( ) Ⅰ 流 動 負 債  ( ) 

 現 金 預 金   支 払 手 形  300,350 

 受 取 手 形   買 掛 金   

    短 期 借 入 金   

 売 掛 金      

    未 払 金  85,750 

 有 価 証 券   未 払 法 人 税 等   

 商 品      

 貯 蔵 品  3,100    

 貸 倒 引 当 金  △  賞 与 引 当 金   

 Ⅱ 固 定 資 産  ( ) Ⅱ 固 定 負 債  ( ) 

 １．有 形 固 定 資 産  ( ) 社 債  120,000 

 建 物  544,000 長 期 借 入 金   

 車 両 運 搬 具  182,000    

 器 具 備 品  76,800    

     退職給付引当金   

 減価償却累計額  △     

 土 地  705,980 負 債 の 部 合 計   

 ２．無 形 固 定 資 産  ( ) 純 資 産 の 部   

 商 標 権   Ⅰ 株 主 資 本  ( ) 

 借 地 権  224,530 １．資 本 金   

 ３．投資その他の資産  ( ) ２．資 本 剰 余 金  ( ) 

 投 資 有 価 証 券   (1) 資 本 準 備 金   

    ３．利 益 剰 余 金  ( ) 

    (1) 利 益 準 備 金  52,500 

     (2) その他利益剰余金  ( ) 

    新 築 積 立 金  62,800 

 繰 延 税 金 資 産   別 途 積 立 金  216,000 

 貸 倒 引 当 金  △  繰 越 利 益 剰 余 金   

     Ⅱ 評価換算差額等  ( ) 

     １．   

     純 資 産 の 部 合 計   

 資 産 の 部 合 計   負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計   

〈貸借対照表等に関する注記〉 

① 

② 
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 損 益 計 算 書 
 ―――――――――― 

多摩商事 自 ×21年12月１日 

株式会社 至 ×22年11月30日 （単位：千円） 

科        目 金        額  Ⅳ 営 業 外 収 益   

Ⅰ 売 上 高  4,216,350    受 取 利 息 5,020  

Ⅱ 売 上 原 価      受 取 配 当 金 4,223  

 １ 期 首 商 品 た な 卸 高 63,000     有 価 証 券 利 息 1,500  

 ２ 当 期 商 品 仕 入 高       

  合   計    Ⅴ 営 業 外 費 用   

 ３ 期 末 商 品 た な 卸 高      支 払 利 息   

  差   引      社 債 利 息 2,100  

       

       

     売 上 総 利 益       

Ⅲ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費       

  給 料 手 当 431,250      

  租 税 公 課         経 常 利 益   

  事 務 用 消 耗 品 費 12,500   Ⅵ 特 別 損 失   

  減 価 償 却 費       

  商 標 権 償 却         税 引 前 当 期 純 利 益   

  貸 倒 引 当 金 繰 入 額         法人税、住民税及び事業税   

  賞 与 引 当 金 繰 入 額         法 人 税 等 調 整 額   

  役員退職慰労引当金繰入額         当 期 純 利 益   

  退 職 給 付 費 用       

  そ の 他 の 販 売 費       

     営 業 利 益       

       

 

 

【設問２】 

 

１ ２ ３ ４ ５ 

     

６ ７ ８ ９ 
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   問題３ 

 

問１ 

製 造 原 価 報 告 書 

Ｐ株式会社 自×４年４月１日 至×５年３月31日 （単位：千円） 

科           目   金   額  

 Ⅰ 材 料 費        

 期 首 材 料 た な 卸 高        

 当 期 材 料 仕 入 高        

 合 計        

 期 末 材 料 た な 卸 高        

 当 期 材 料 費        

 Ⅱ 労 務 費        

 賃 金        

 給 料        

 法 定 福 利 費        

 退 職 給 付 費 用        

 当 期 労 務 費        

 Ⅲ 経 費        

 減 価 償 却 費        

 電 力 料        

 消 耗 品 費        

 修 繕 費        

 賃 借 料        

 租 税 公 課        

 保 険 料        

         

         

 当 期 経 費        

 当 期 総 製 造 費 用        

 期 首 仕 掛 品 た な 卸 高        

 合       計        

 期 末 仕 掛 品 た な 卸 高        

 当 期 製 品 製 造 原 価        
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問２ 

損 益 計 算 書 

Ｐ株式会社 自×４年４月１日 至×５年３月31日 （単位：千円） 

摘            要   金   額  

 Ⅰ 売 上 高        

 Ⅱ 売 上 原 価        

 (1)        

 (2)        

 合 計        

 (3)        

 売 上 総 利 益        

 Ⅲ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費        

 給 料        

 法 定 福 利 費        

 退 職 給 付 費 用        

 減 価 償 却 費        

 電 力 料        

 消 耗 品 費        

 租 税 公 課        

 保 険 料        

         

         

         

 雑 費        

      営 業 利 益        

 

 

   問題４ 

 

＜ケース１＞ 平均法 

① 材 料 費…………          円 

② 加 工 費…………          円 

 合 計               円 

 

＜ケース２＞ 先入先出法 

① 材 料 費…………          円 

② 加 工 費…………          円 

 合 計                円 
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   問題５ 

 

貸 借 対 照 表 

 ×21年３月31日現在 （単位：千円） 

資  産  の  部 負  債  の  部 

 科          目  金   額   科          目  金   額  

流 動 資 産  …    …   …   

…   …    …   …   

製 品     …   …   

仕 掛 品     …   …   

原 材 料     …   …   

…   …    …   …   

 

損 益 計 算 書 

 自 ×20年４月１日 

 至 ×21年３月31日 （単位：千円） 

科        目   金   額  

 売 上 高      845,000  

 売 上 原 価        

 売 上 総 利 益        
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   問題６ 

 

１ 貸借対照表及び損益計算書（一部） 

貸 借 対 照 表 

                   ×26年３月31日現在           （単位：千円）  

資 産 の 部 負 債 の 部 

 科     目  金  額  科     目  金  額  

流 動 資 産  …       
…   …       

製 品       

材 料       

仕 掛 品       

…   …       

固 定 資 産  …       

 有 形 固 定 資 産  …       

…   …       

工 具 器 具 備 品       

…   …       

 

損 益 計 算 書 

 自 ×25年４月１日 

                   至 ×26年３月31日           （単位：千円） 

 科     目  金   額  

売 上 高   6,463,700 

売 上 原 価    

 売 上 総 利 益    

販売費及び一般管理費    

営 業 利 益    

 

 

２ 製造原価明細書 

（単位：千円） 

 科     目  金   額  

材 料 費   

労 務 費   

経 費   

当 期 総 製 造 費 用   

期 首 仕 掛 品 棚 卸 高  183,500 

合      計   

期 末 仕 掛 品 棚 卸 高   

   

当 期 製 品 製 造 原 価   
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３ 売上原価明細書 

（単位：千円） 

 科     目  金   額  

期 首 製 品 棚 卸 高  407,800 

当 期 製 品 製 造 原 価   

合      計   

期 末 製 品 棚 卸 高   

   

売 上 原 価   
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   問題７ 

貸 借 対 照 表 

Ａ株式会社 ×７年３月31日 （単位：千円） 

 科      目  金   額  科      目  金   額  

資 産 の 部   負 債 の 部    

Ⅰ 流  動  資  産  ( ××× ） Ⅰ 流 動 負 債  ( ××× ）

…   …   …   …   

売 掛 金    未 払 法 人 税 等    
…   …       

…   …       

…   …   …   …   

 

損 益 計 算 書 

Ａ株式会社 自×６年４月１日 至×７年３月31日 （単位：千円） 

 摘              要  金  額  

 …    …    …   

 Ⅲ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費        

 給 料 手 当        

 …    …    …   

 租 税 公 課        

       ×××  

 営 業 利 益      ×××  

 …    …    …   

 法人税、住民税及び事業税        

         

      当 期 純 利 益      ×××  

 

 

 



  

  

＜ＴＡＣ＞税22

12／28 CopyrightⒸ TAC Co.,Ltd. All Rights Reserved.

   問題８ 

 

貸 借 対 照 表 

                    ×26年３月31日            （単位：千円） 

 科     目  金  額  科     目  金  額  

資 産 の 部   負 債 の 部   
 

 

 

 流 動 負 債  ( ××× ) 

    未 払 法 人 税 等   

    未 払 消 費 税 等   

    …   …   

 

損 益 計 算 書 

               自×25年４月１日 至×26年３月31日       （単位：千円） 

 摘     要  金  額  

…   …   …   

販売費及び一般管理費      

…   …   …   

  営 業 利 益    ×××  

…   …   …   

税 引 前 当 期 純 利 益    ×××  

法人税、住民税及び事業税      

法 人 税 等 追 徴 税 額      

当 期 純 利 益    ×××  

 

 

   問題９ 

  （単位：千円） 

損 益 計 算 書 貸 借 対 照 表 

 …          Ⅰ 流 動 負 債  ( ××× ) 

 Ⅲ 販売費及び一般管理費         …     

 …          

          

 Ⅳ 営 業 外 収 益         …     

 …      …     

      …     

 …      …     

 税引前当期純利益    ×××   …     

      …     

 当 期 純 利 益    ×××   …     
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   問題10 

 

問１ 

  （単位：千円） 

  借 方 科 目   金    額   貸 方 科 目   金    額  

１             

２             

３             

４             

５ 
            

            

（注）解答に当たって記載すべき項目がない場合には「 ── 」を記載すること。 

問２ 

 

繰延税金資産…  千円 

 

問３ 

 

法人税等調整額…  千円（借 方・貸 方） 

 

（注）借方残の場合には借方に、貸方残の場合には貸方に○を付すこと 

 

 

   問題11 

 損 益 計 算 書 （単位：千円） 

摘       要   金   額 

 …    …    …   

 税 引 前 当 期 純 利 益      ×××  

         

         

 当 期 純 利 益      ×××  

 

 貸 借 対 照 表 （単位：千円） 

 科       目  金   額  科       目  金   額  

 …    …    

 ３ 投資その他の資産  （ ××× ） Ⅱ 固 定 負 債  （ ××× ） 

         

 …    …     

（注）解答に当たって記載すべき項目がない場合には「 ── 」を記載すること。 
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             問題12 

  （単位：千円） 

貸 借 対 照 表 損 益 計 算 書 

   資 産 の 部    …     

Ⅱ 固  定  資  産  （ ××× ） Ⅶ 特 別 損 失    

３．投資その他の資産  （ ××× ）     

投 資 有 価 証 券        

繰 延 税 金 資 産    …     

…     税 引 前 当 期 純 利 益  ×××  

  純 資 産 の 部    …     

…     法 人 税 等 調 整 額    

Ⅱ 評価・換算差額等  （  ） …     

１．その他有価証券評価差額金    …     

 

   問題13 

 

貸借対照表 

 ×17年３月31日現在 （単位：千円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

 科          目  金      額   科          目  金      額  

流  動  資  産  …    …   …   

…   …    …   …   

固 定 資 産  …    …   …   

…   …    …   …   

投資その他の資産  …    …   …   

    純 資 産 の 部 

…   …    …   …   

繰 延 税 金 資 産     評価・換算差額等    

…   …        

…   …    純 資 産 合 計  ×××  

資 産 合 計  ×××   負 債 及 び 純 資 産 合 計  ×××  

 

法人税等調整額  千円 

なお、法人税等調整額が貸方残である場合には、金額に「△」を付すこと。 
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   問題14 

 

（問題１） 

貸借対照表 

 ×22年３月31日現在 （単位：千円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

 科      目   金     額   科      目  金     額  

流 動 資 産   …    …   …   

…    …    …   …   

受 取 手 形     …   …   

売 掛 金     …   …   

…    …    …   …   

貸 倒 引 当 金   △   …   …   

…    …    …   …   

固 定 資 産   …    …   …   

投資その他の資産   …    …   …   

…    …    …   …   

破 産 更 生 債 権 等     …   …   

…    …    …   …   

繰 延 税 金 資 産     …   …   

貸 倒 引 当 金   △   …   …   

          
 

損 益 計 算 書 

 自  ×21年４月１日 

 至  ×22年３月31日 （単位：千円） 

科     目   金   額 

 …    …      

 販売費及び一般管理費        

 …    …      

 貸倒引当金繰入額        

 …    …      

 特 別 損 失        

 …    …      

 貸倒引当金繰入額        
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（問題２） 

貸 借 対 照 表 

                ×31年３月31日現在            （単位：千円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科     目  金  額  科     目  金  額  

…    …   …   …   

固 定 資 産  …   …   …   

有形固定資産  …   …   …   

建 物   …   …   

器 具 備 品   …   …   

土 地   …   …   

…    …   …   

 

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生原因別の内訳 

  （単位：千円） 

繰延税金資産   

 未払事業税  ( ) 

 貸倒引当金  ( ) 

 賞与引当金  ( ) 

 退職給付引当金  ( ) 

 減損損失  ( ) 

繰延税金資産小計  ( ) 

 〔             〕  ( ) 

繰延税金資産合計  ( ) 
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   問題15 

 

 
貸 借 対 照 表 

 

 Ｅ株式会社 ×５年３月31日 （単位：千円） 

 科          目  金   額  科          目  金   額  

資  産  の  部   負  債  の  部   

Ⅰ 流  動  資  産  ( × × × ） Ⅰ 流  動  負  債  ( × × × ）

現 金 預 金   支 払 手 形  126,000 

受 取 手 形   買 掛 金  180,000 

売 掛 金  195,000    

      

   …   …   

…   …   …   …   

Ⅱ 固  定  資  産  ( × × × ） …   …   

３．投資その他の資産  ( × × × ） …   …   

    …   …   

…   …   …   …   

 

 

 

 
損 益 計 算 書 

 

 Ｅ株式会社 自×４年４月１日 至×５年３月31日 （単位：千円） 

 摘                 要  金   額  

 …    …    …   

 Ⅲ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費        

 通 信 費        

 租 税 公 課        

 …    …    …   

 Ⅳ 営 業 外 収 益        

 受 取 利 息        

 有 価 証 券 利 息        

 受 取 配 当 金        

         

 …    …    …   

 税 引 前 当 期 純 利 益      × × ×  

 法人税、住民税及び事業税      112,800  

 当 期 純 利 益      × × ×  

貸借対照表等に関する注記 
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   問題16 

貸 借 対 照 表 

  （単位：千円） 

 科         目  金   額  科         目  金   額  

 資 産 の 部    負 債 の 部   

 Ⅰ 流 動 資 産    Ⅰ 流 動 負 債   

 現 金 及 び 預 金    支 払 手 形   

 受 取 手 形    買 掛 金   

 売 掛 金    …   …   

 …   …   …   …   

 

 

 

   問題17 

 

貸 借 対 照 表 

                                         （単位：千円） 

 科     目   金  額  科     目  金  額  

資 産 の 部    負 債 の 部   

Ⅰ 流 動 資 産    Ⅰ 流 動 負 債   

現 金 及 び 預 金   支 払 手 形   

売 掛 金   短 期 借 入 金   

…    …      
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   問題18 

貸 借 対 照 表 

 ×８年３月31日 （単位：千円） 

 科        目  金    額  科        目  金    額  

 資 産 の 部   負 債 の 部   

 Ⅰ 流 動 資 産  （ ××× ） Ⅰ 流 動 負 債  （ ××× ）

 現 金 預 金    支 払 手 形    

 売 掛 金    短 期 借 入 金    

 …   …   …   …   

 資 産 の 部 合 計  ×××  負債及び純資産の部合計  ×××  

 

 

   問題19 

貸借対照表 

 ×19年３月31日現在 （単位：千円） 

資  産  の  部 負  債  の  部 

 科       目   金      額   科       目  金      額  

 流 動 資 産   …    流 動 負 債  …   

 現 金 預 金    支 払 手 形   

 受 取 手 形  73,000  買 掛 金   

 売 掛 金     …   …   

     …    …        

 貯 蔵 品     …   …   

     …    …    …   …   

 固 定 資 産   …    …   …   

 投 資 そ の 他 の 資 産   …    …   …   

     …    …    …   …   

 長 期 預 金     …   …   
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   問題20 

貸 借 対 照 表 

Ｇ株式会社 ×５年３月31日 （単位：千円） 

 科         目  金      額  科         目  金      額  

資  産  の  部   …   …   

Ⅰ 流 動 資 産  ( ) …   …   

現 金 及 び 預 金  100,000 …   …   

受 取 手 形   …   …   

売 掛 金   …   …   

   …   …   

商 品  280,000 …   …   

   …   …   

   …   …   

   …   …   

   …   …   

   …   …   

   …   …   

貸 倒 引 当 金    △  …   …   

Ⅱ 固  定  資  産  ( × × × ) …   …   

…   …   …   …   

３．投 資 そ の 他 の 資 産  ( ) …   …   

 関 係 会 社 株 式  70,000 …   …   

   …   …   

   …   …   

   …   …   

 貸 倒 引 当 金    △  …   …   

…   …   …   …   

資 産 の 部 合 計  × × ×  ───  ───  

 

損 益 計 算 書 

Ｇ株式会社 自×４年４月１日 至×５年３月31日 （単位：千円） 

 摘                 要  金  額  

 …    …    …   

 Ⅲ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費        

         

 旅 費 交 通 費        

         

 …    …    …   

 Ⅴ 営 業 外 費 用        

         

         

 …    …    …   

重要な会計方針に係る事項に関する注記 

 貸倒引当金は債権の貸倒れによる損失に備えるため、債権の区分に応じ、以下のように設定している。 

① 

 

② 

貸借対照表等に関する注記 

① 

② 
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   問題21 

  （単位：千円） 

貸 借 対 照 表 損 益 計 算 書 

 Ⅰ 流 動 資 産  （ × × × ） …     

    …    Ⅲ 販売費及び一般管理費   

受 取 手 形      

貸 倒 引 当 金  △  …    

売 掛 金    Ⅴ 営 業 外 費 用   

貸 倒 引 当 金  △     

    …    

    …    

    …     …    

Ⅱ 固 定 資 産  （ × × × ） …    

    …     …    

３．投資その他の資産  （ × × × ） …    

    …    …    

長 期 貸 付 金   …    

貸 倒 引 当 金  △  …    

    …    

    …    

重要な会計方針に係る事項に関する注記 

 貸倒引当金は債権の貸倒れによる損失に備えるため、債権の区分に応じ、以下のように設定している。 

①  

 

②  

③  
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   問題22 

貸 借 対 照 表 

  （単位：千円） 

 科       目  金   額  科       目  金   額  

資 産 の 部   負 債 の 部    

Ⅰ 流 動 資 産  （ ××× ） …   …   

…   …   …   …   

受 取 手 形   …   …   

売 掛 金   …   …   

…   …   …   …   

貸 倒 引 当 金  △  …   …   

Ⅱ 固 定 資 産  （ ××× ） …   …   

…   …   …   …   

３ 投資その他の資産  （ ××× ） …   …   

   …   …   

貸 倒 引 当 金  △  …   …   

…   …   …   …   

…   …   …   …   

資 産 の 部 合 計  ×××  負債及び純資産の部合計  ×××  

 

損 益 計 算 書 

  （単位：千円） 

 摘          要  金  額  

 …    …    …   

 Ⅲ 販売費及び一般管理費        

         

 …    …    …   

 Ⅶ 特 別 損 失        

 …    …    …   

         

 …    …    …   
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   問題23 

貸 借 対 照 表 

  （単位：千円） 

 科       目  金   額  科       目  金   額  

資 産 の 部   負 債 の 部    

Ⅰ 流 動 資 産  （ ××× ） …   …   
…   …   …   …   

受 取 手 形   …   …   

売 掛 金   …   …   

…   …   …   …   

貸 倒 引 当 金  △  …   …   

Ⅱ 固 定 資 産  （ ××× ） …   …   

…   …   …   …   

３ 投資その他の資産  （ ××× ） …   …   

破産更生債権等   …   …   

貸 倒 引 当 金  △  …   …   

…   …   …   …   

…   …   …   …   

資 産 の 部 合 計  ×××  負債及び純資産の部合計  ×××  

 

損 益 計 算 書 

  （単位：千円） 

 摘          要  金  額  

 …    …    …   

 Ⅲ 販売費及び一般管理費        

         

 …    …    …   

 Ⅶ 特 別 損 失        

 …    …    …   

 貸 倒 損 失        

         

 …    …    …   
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   問題24 

貸 借 対 照 表 

  （単位：千円） 

 科       目  金   額  科       目  金   額  

資 産 の 部   負 債 の 部    

Ⅰ 流 動 資 産  （ ××× ） …   …   
…   …   …   …   

受 取 手 形   …   …   

電 子 記 録 債 権   …   …   

売 掛 金   …   …   

…   …   …   …   

貸 倒 引 当 金  △  …   …   

…   …   …   …   

資 産 の 部 合 計  ×××  負債及び純資産の部合計  ×××  

 

損 益 計 算 書 

  （単位：千円） 

 摘          要  金  額  

 …    …    …   

 Ⅲ 販売費及び一般管理費        

         

 …    …    …   
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   問題25 

 

（設問１）貸借対照表及び損益計算書 

貸 借 対 照 表 

葵工芸株式会社 ×22年３月31日現在 （単位：千円） 

 科         目  金    額   科         目  金    額  

 資 産 の 部    負 債 の 部   

 Ⅰ 流 動 資 産  （ ）  Ⅰ 流 動 負 債  （ ）

 現 金 預 金    支 払 手 形  201,000 

 受 取 手 形    買 掛 金  359,600 

 売 掛 金    短 期 借 入 金   

        

     未 払 法 人 税 等   

 製 品       

 材 料    賞 与 引 当 金   

 仕 掛 品    Ⅱ 固 定 負 債  （ ）

     長 期 借 入 金   

 貸 倒 引 当 金  △   退 職 給 付 引 当 金   

 Ⅱ 固 定 資 産  （ ）  負 債 の 部 合 計   

 １．有 形 固 定 資 産  （ ）  純 資 産 の 部   

 建 物    Ⅰ 株 主 資 本  （ ）

 減 価 償 却 累 計 額  △   １．資 本 金  810,800 

 機 械 装 置    ２．資 本 剰 余 金  （   77,700）

 減 価 償 却 累 計 額  △   (1)資 本 準 備 金  77,700 

 車 両  61,000  ３．利 益 剰 余 金  （ ）

 減 価 償 却 累 計 額  △   (1)利 益 準 備 金   

 器 具 備 品    (2)そ の 他 利 益 剰 余 金  （ ）

 減 価 償 却 累 計 額  △   別 途 積 立 金  719,000 

 土 地  228,870  繰 越 利 益 剰 余 金   

 ２．無 形 固 定 資 産  （   79,967）  Ⅱ 評 価 ・ 換 算 差 額 等  （ ）

 借 地 権  79,967  １．その他有価証券評価差額金   

 ３．投 資 そ の 他 の 資 産  （ ）     

 投 資 有 価 証 券       

        

        

        

 繰 延 税 金 資 産    純 資 産 の 部 合 計   

 資 産 の 部 合 計    負債及び純資産の部合計   
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損 益 計 算 書 

葵 工 芸 自×21年４月１日 

株式会社 至×22年３月31日 （単位：千円） 

 科     目   金   額  

 Ⅰ 売 上 高    

 Ⅱ 売 上 原 価    

 売 上 総 利 益    

 Ⅲ 販売費及び一般管理費    

 営 業 利 益    

 Ⅳ 営 業 外 収 益    

 受 取 利 息  14,150  

 受 取 配 当 金  21,000  

     

     

     

 雑 収 入  3,946  

 Ⅴ 営 業 外 費 用    

 支 払 利 息  12,600  

 社 債 利 息  7,500  

     

 雑 損 失    

 経 常 利 益    

 Ⅵ 特 別 利 益    

 固 定 資 産 売 却 益  246,000 246,000 

 Ⅶ 特 別 損 失    

 固 定 資 産 取 壊 損    

 税 引 前 当 期 純 利 益    

 法人税、住民税及び事業税    

 法 人 税 等 調 整 額    

 当 期 純 利 益    

 

（設問２） 売上原価の内訳 

  （単位：千円） 

 項       目   金   額  

 期 首 製 品 た な 卸 高 230,000  

 当 期 製 品 製 造 原 価  

 合     計  

   

 期 末 製 品 た な 卸 高  

 売 上 原 価  

 

（設問３） 販売費及び一般管理費の明細 

  （単位：千円） 

 項       目   金   額  

給 料     

減 価 償 却 費     

法 定 福 利 費     

水 道 光 熱 費     

旅 費 交 通 費     

保 険 料     

支 払 地 代     

通 信 費     

     

貸 倒 引 当 金 繰 入 額     

賞 与 引 当 金 繰 入 額     

退 職 給 付 費 用     

そ の 他 販 売 費 ・ 管 理 費     

販売費及び一般管理費合計     

 

（設問４） 

製 造 原 価 明 細 書 

葵 工 芸 自×21年４月１日 

株式会社 至×22年３月31日 （単位：千円） 

 科     目   金   額  

 Ⅰ 材 料 費      

 １．期首材料たな卸高   60,000    

 ２．当 期 材 料 仕 入 高      

 合     計      

 ３．期末材料たな卸高      

 当 期 材 料 費      

 Ⅱ 労 務 費      

 １．賃 金      

 ２．給 料      

 ３．法 定 福 利 費      

 ４．賞与引当金繰入額      

 ５．退 職 給 付 費 用      

 当 期 労 務 費      

 Ⅲ 経 費      

 １．外 注 加 工 費      

 ２．減 価 償 却 費      

 ３．水 道 光 熱 費      

 ４．旅 費 交 通 費      

 ５．保 険 料      

 ６．支 払 地 代      

 ７．通 信 費      

 ８．      

 当 期 経 費      

 当 期 総 製 造 費 用      

 期 首 仕 掛 品 た な 卸 高     117,000  

 合     計      

 期 末 仕 掛 品 た な 卸 高      

 当 期 製 品 製 造 原 価      
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問題26 

 

貸  借  対  照  表 

 甲株式会社 X28年３月31日 （単位：千円） 

科 目 金   額  科 目 金   額  

資 産 の 部  負 債 の 部  

Ⅰ 流 動 資 産 ( ) Ⅰ 流 動 負 債 ( ) 

現 金 預 金  支 払 手 形  

受 取 手 形  買 掛 金  

売 掛 金  短 期 借 入 金  

有 価 証 券    

商 品  未 払 金  

貯 蔵 品  未 払 法 人 税 等  

  預 り 金 26,000 

  修 繕 引 当 金  

貸 倒 引 当 金     

Ⅱ 固 定 資 産 ( ) Ⅱ 固 定 負 債 ( ) 

１. 有 形 固 定 資 産 ( ) 長 期 借 入 金  

建 物  退 職 給 付 引 当 金  

備 品    

土 地   負 債 の 部 合 計  

  純 資 産 の 部  

２. 無 形 固 定 資 産 ( ) Ⅰ 株 主 資 本 ( ) 

商 標 権  １. 資 本 金 270,000 

借 地 権   ２. 資 本 剰 余 金 ( 31,500) 

３. 投 資 そ の 他 の 資 産 ( ) (1) 資 本 準 備 金 31,500 

投 資 有 価 証 券  ３. 利 益 剰 余 金 ( ) 

長 期 預 金  (1) 利 益 準 備 金 27,500 

  (2) そ の 他 利 益 剰 余 金 ( ) 

   役 員 退 職 慰 労 積 立 金  

繰 延 税 金 資 産   別 途 積 立 金 74,775 

貸 倒 引 当 金    繰 越 利 益 剰 余 金  

Ⅲ 繰 延 資 産 ( ) Ⅱ 評 価 ・ 換 算 差 額 等 ( ) 

開 発 費  １. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金  

  純 資 産 の 部 合 計  

資 産 の 部 合 計   負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計  

 

 



  

  

＜ＴＡＣ＞税22

28／28 CopyrightⒸ TAC Co.,Ltd. All Rights Reserved.

損 益 計 算 書 

甲株式会社               自 X27年４月１日 至 X28年３月31日              （単位：千円） 

 
摘      要    金    額   

Ⅰ  売 上 高    1 , 7 7 4 , 5 7 0  

Ⅱ  売 上 原 価     

  期 首 商 品 た な 卸 高  1 1 0 , 0 0 0    

  当 期 商 品 仕 入 高  1 , 2 6 1 , 0 0 0    

  合 計  1 , 3 7 1 , 0 0 0    

     

  期 末 商 品 た な 卸 高     

  差 引     

       

       

  売 上 総 利 益     

Ⅲ  販売費及び一般管理費     

  給 料 手 当  1 5 0 , 0 0 0    

  租 税 公 課     

     

  減 価 償 却 費     

  商 標 権 償 却     

     

  貸 倒 引 当 金 繰 入 額     

  修 繕 引 当 金 繰 入 額     

  退 職 給 付 費 用     

  そ の 他 販 売 管 理 費  5 9 , 8 9 0    

  営 業 利 益     

Ⅳ  営 業 外 収 益     

  受 取 利 息 配 当 金     

  投 資 不 動 産 賃 貸 料  1 2 , 0 0 0    

     

  雑 収 入  1 3 , 1 4 0    

Ⅴ  営 業 外 費 用     

  支 払 利 息  2 3 , 0 0 0    

     

  貸 倒 引 当 金 繰 入 額     

     

  経 常 利 益     

Ⅵ  特 別 利 益     

     

Ⅶ  特 別 損 失     

     

     

     

     

  役 員 退 職 慰 労 金  2 8 , 0 0 0    

  貸 倒 引 当 金 繰 入 額     

  税 引 前 当 期 純 利 益     

  法人税、住民税及び事業税     

  法 人 税 等 調 整 額     

  当 期 純 利 益     

 


